17,840,178.01 50.32% 18,732,186.91 24,351,842.98 34,092,580.18 16,252,402.17

根据上述测算，在公司正常运营的情况下，未来三年（2017 年-2019 年）公

司营运资金的缺口为 16,252,402.17 元。公司本次使用募集资金 14,418,200 元用

于补充流动资金，未超过本次测算的公司整体流动资金缺口。

（八）募集资金管理

公司已于 2017 年 11 月 20 日召开第五届董事会第十八次会议，于 2017 年

12 月 6 日召开 2017 年第四次临时股东大会，审议通过了《关于制定募集资金管

理制度的议案》。公司的募集资金管理制度明确了募集资金使用的分级审批权限、

决策程序、风险控制措施及信息披露要求。

公司已严格按照规定建立本次股票发行募集资金专项账户（开户银行：招商

银行股份有限公司北京朝外大街支行，银行账号：010900098210802），截至本股

票发行情况报告书签署日，本次股票发行募集资金已经全部汇入本次股票发行募

集资金专项账户，与主办券商及本次股票发行募集资金存放银行签订《募集资金

三方监管协议》。

2017 年 12 月 27 日，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《验资报

告》，确认截至 2017 年 12 月 26 日止，公司已收到本次股票发行对象以货币形式

缴纳的出资款合计人民币 14,418,200 元。

（九）本次股票发行认购合同中不存在特殊条款

公司与本次股票发行认购对象签订的附生效条件的股票认购合同中，不存在

《挂牌公司股票发行常见问题解答（三）——募集资金管理、认购协议中特殊条

款、特殊类型挂牌公司融资》中提及的业绩承诺及补偿、股份回购、反稀释等特

殊条款。

（十）本次发行相关主体不存在被列入失信被执行人名单及被执行联合惩戒

的情况

北京深思软件股份有限公司  股票发行情况报告书

8

经查询中国执行信息公开网（http://shixin.court.gov.cn/）、全国法院被执行人

信息查询系统（http://zhixing.court.gov.cn/search/）、信用中国

（http://www.creditchina.gov.cn/），截至本股票发行情况报告书签署日，本次发行

对象、挂牌公司及其控股股东、实际控制人、控股子公司、董事、监事、高级管

理人员不存在被列入失信被执行人名单及被执行联合惩戒的情况。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1、本次发行前，前 10 名股东持股数量、持股比例及持有限售股份情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1. 陈健 16,036,914 68.03% 12,027,686

2. 张昀 3,965,203 16.82% -

3. 刘晓东 1,827,840 7.75% 1,370,880

4. 齐萍 1,573,020 6.67% 1,573,020

5. 邹继红 170,043 0.72% 127,533

合计 23,573,020 100.00% 15,099,119

2、本次发行后，前 10 名股东持股数量、持股比例及持有限售股份情况

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例 限售股数（股）

1 陈健 21,036,914 55.37% 15,777,686

2 张昀 3,965,203 10.44% -

3 刘晓东 2,000,000 5.26% 1,500,000

4 邹继红 170,043 0.45% 127,533

5 齐萍 1,573,020 4.14% 1,573,020

6 崔宜红 8,146,040 21.44% 6,109,530

7 苑志斌 500,000 1.32% 500,000

8 张渊 600,000 1.58% 600,000

合计 37,991,220 100.00% 26,187,769

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制

权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构：

股份性质

发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

北京深思软件股份有限公司  股票发行情况报告书

9

股份性质

发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限售条

件的股份

1、控股股东、实际控

制人
4,009,228 17.01% 5,259,228 13.84%

2、董事、监事及高级

管理人员
499,470 2.12% 2,579,020 6.79%

3、核心员工 - - - -

4、其它 3,965,203 16.82% 3,965,203 10.44%

无限售条件的股份合

计
8,473,901 35.95% 11,803,451 31.07%

有限售条

件的股份

1、控股股东、实际控

制人
12,027,686 51.02% 15,777,686 41.53%

2、董事、监事及高级

管理人员
1,498,413 6.36% 7,737,063 20.37%

3、核心员工 - - 1,100,000 2.90%

4、其它 1,573,020 6.67% 1,573,020 4.14%

有限售条件的流通股

合计
15,099,119 64.05% 26,187,769 68.93%

总股本 23,573,020 100.00% 37,991,220 100.00%

注：陈健为公司控股股东、实际控制人，同时为公司董事，故其持股情况列示在“控股股东、

实际控制人”一栏，未在“董事、监事及高级管理人员”一栏列示。

2、股东数变动情况

本次股票发行前，公司股东人数为 5 人，本次发行新增股东 3 人，发行完成

后，公司股东人数为 8 人。

3、资产结构变动情况

根据瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《验资报告》，公司本次发

行实际募集资金 14,418,200 元，全部 14,418,200 元计入公司注册资本。

以公司截至 2016 年 12 月 31 日合并报表财务数据模拟测算，本次定向发行

后资产结构变动情况如下：

项目 发行前 影响数 发行后

总资产（元） 14,491,851.20 14,418,200 28,910,051.20

净资产（元） 10,861,936.91 14,418,200 25,280,136.91

负债（元） 3,629,914.29 - 3,629,914.29

资产负债率 25.05% - 12.56%

4、业务结构变动情况

北京深思软件股份有限公司  股票发行情况报告书

10

本次股票发行前后，公司的业务定位均为围绕自有品牌存储硬件及构架在其

之上的内容服务平台软件，针对军工等特定行业、特定客户，进行非结构化数据

管理的应用型存储供应商。

本次股票发行募集资金将用于补充公司流动资金，支持公司主营业务发展。

因此，本次发行完成后，公司的业务结构不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次发行前后，公司控股股东、实际控制人均为第一大股东陈健。因此，本

次发行前后，公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

编号 股东姓名 任职
发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1 刘晓东 董事长/总经理 1,827,840 7.75% 2,000,000 5.26%

2 陈健 董事 16,036,914 68.03% 21,036,914 55.37%

3 邹继红
董事/副总经理/董

事会秘书
170,043 0.72% 170,043 0.45%

4 崔宜红 董事 - 0.00% 8,146,040 21.44%

5 杨德强 董事 - 0.00% - 0.00%

6 金伟 监事会主席 - 0.00% - 0.00%

7 张帆 监事 - 0.00% - 0.00%

8 朱青 职工监事 - 0.00% - 0.00%

9 张晓蔚 财务总监 - 0.00% - 0.00%

10 张渊 核心员工 - 0.00% 600,000 1.58%

11 苑志斌 核心员工 - 0.00% 500,000 1.32%

合计 18,034,797 76.51% 32,452,997 85.42%

（三）发行后主要财务指标变化

项目

本次股票发行前 本次股票发行后

2015年度 2016年度 2016年度

基本每股收益（元/股） -0.42 -0.46 -0.27

净资产收益率 -36.01% -63.41% -63.41%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.42 -0.61 -0.35

归属于母公司股东的每股净资产（元/股） 0.95 0.49 -

资产负债率（合并） 21.41% 25.05% 12.56%

北京深思软件股份有限公司  股票发行情况报告书

11

三、新增股份限售安排

  本次发行对象中，刘晓东为公司董事长兼总经理，陈健、崔宜红为公司董

事。根据《公司法》及《公司章程》的规定，刘晓东、陈健、崔宜红在任职期间

每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的 25%。上述人员离职后半年

内，不得转让其所持有的本公司股份。

本次发行对象中，张渊、苑志斌为公司认定的核心员工。根据公司与张渊、

苑志斌签订的《附生效条件的股票发行认购合同》，张渊、苑志斌取得的本次认

购的新增股份自新增股份在中国证券登记结算有限责任公司北京分公司完成登

记之日起锁定 36 个月。

四、主办券商关于本次发行合法合规性的意见

（一）公司本次股票发行后累计股东人数未超过 200 人，符合《非上市公众

公司监督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准股票发行的条件。

（二）公司目前不存在违反《非上市公众公司监督管理办法》第二章规定的

情形。

（三）公司在本次股票发行过程中，规范履行了信息披露义务；公司已按照

相关规定，真实、准确、完整、及时、公平地披露了本次股票发行应当披露的信

息。

（四）本次发行对象符合中国证监会及股转公司关于投资者适当性制度的有

关规定。

（五）本次股票发行过程及结果符合《公司法》、《证券法》、《非上市公众公

司监督管理办法》、《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》、《全国中小